8 APÊNDICE N.o 33 — II SÉRIE — N.o 68 — 5 de Abril de 2006

do Hospital de D. Estefânia, para o quadro da Administração Regio-
nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde
de Setúbal, Centro de Saúde de Palmela. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recur-
sos Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 874/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
6 de Fevereiro de 2006 do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso
de competência delegada:

Teresa Maria Amorim Mendes, enfermeira graduada — autorizada
a transferência, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, da profissional pertencente ao quadro
de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa, para o quadro
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde de Sesimbra.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recur-
sos Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 875/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
21 de Fevereiro de 2006 do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso
da competência subdelegada:

Cláudia Alexandra Lopes Quintas Santos, enfermeira graduada —
autorizada a transferência, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, da profissional pertencente
ao quadro do Hospital Garcia de Orta, E. P. E., para o quadro
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de São Sebastião. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 876/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal de 2 de Março
de 2006, no uso de competência delegada:

Maria da Conceição Ferreira Ponte, enfermeira graduada, integrada
no Centro de Saúde da Quinta da Lomba, para frequência do
2.o Curso de Pós-Licenciatura de Especialização em Enfermagem
de Saúde Materna e Obstetrícia, na Escola Superior de Enfermagem
de São João de Deus, em Évora — autorizada a equiparação a
bolseiro, no período de 13 de Março a 21 de Julho de 2006, com
dispensa parcial nos dias e pelo número de horas que sejam coin-
cidentes com o horário normal de trabalho da profissional no Centro
de Saúde, excepto no período de férias escolares. (Não carece de
fiscalização prévia.)

6 de Março de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 877/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
14 de Fevereiro de 2006 do coordenador subregional de saúde de
Setúbal, por competência delegada, foram autorizadas as afectações,
com efeitos a partir de 6 de Março de 2006, das seguintes profissionais:

Carla Alexandra Pontes Ribeiro, assistente administrativa — perten-
cente à dotação de pessoal do Centro de Saúde de Sesimbra para
o Centro de Saúde do Seixal.

Maria José Pinto Elisbão, assistente administrativa — pertencente à
dotação de pessoal do Centro de Saúde do Seixal para o Centro
de Saúde de Sesimbra.

(Não carece de fiscalização prévia.)

7 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 878/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
14 de Fevereiro de 2006 do coordenador subregional de saúde de
Setúbal, por competência delegada, foram autorizadas as afectações,
com efeitos a partir de 6 de Março de 2006, das seguintes profissionais:

Carla Sofia Pereira Romão, assistente administrativa — pertencente
à dotação de pessoal do Centro de Saúde de Sesimbra para o
Centro de Saúde do Seixal.

Maria Preciosa dos Santos Farinhas, assistente administrativa espe-
cialista — pertencente à dotação de pessoal do Centro de Saúde
do Seixal para o Centro de Saúde de Sesimbra.

(Não carece de fiscalização prévia.)

7 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Rectificação n.o 95/2006 — AP. — Por ter saído com inexactidão
o despacho n.o 4823/2006 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 42, de 28 de Fevereiro de 2006, rectifica-se que onde
se lê «de 20 a 24 de Fevereiro de 2006» deve ler-se «de 20 a 24
de Fevereiro de 2006 e de 6 a 10 de Março de 2006».

10 de Março de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Administração Regional de Saúde do Norte

Despacho n.o 879/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
23 de Fevereiro de 2006 da vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte:

Sandra Cristina da Silva Moreira e Ferreira e Miguel Alexandre da
Costa Cardoso — autorizada a nomeação definitiva como técnicos
superiores de 1.a classe do quadro dos serviços de âmbito regional
desta instituição, nos termos do disposto no artigo 41.o do Decre-
to-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, conjugado com os artigos 4.o
e 6.o, n.o 8, do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

27 de Fevereiro de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Suzete Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 880/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho do Ministro da Saúde de 5 de Fevereiro de 2006, foi autorizada
a seguinte movimentação de autoridade de saúde:

Dr.a Angélica Maria Borges Gouveia, chefe de serviço de saúde
pública — nomeada para o cargo de adjunta do delegado concelhio
de saúde de Vila Nova de Gaia.

3 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 881/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos do Ministro da Saúde de 5 de Fevereiro de 2006, foram auto-
rizadas as seguintes movimentações de autoridades de saúde:

Dr. Felismino Gabriel Jacob, chefe de serviço de clínica geral — exo-
nerado, por aposentação, do cargo de delegado concelhio de saúde
de Vinhais.

Dr . António Augusto Gonçalves , ass i s tente de cl ín ica
geral — nomeado para o cargo de delegado concelhio de saúde
de Vinhais, em regime transitório.

Dr. Rui Manuel Malgrand Bastos Tavares do Amaral, chefe de serviço
de clínica geral — exonerado, a seu pedido, do cargo de adjunto
do delegado concelhio de saúde de Vinhais.

Dr. José Alberto Moutinho Moreno, assistente graduado de clínica
geral — nomeado para o cargo de adjunto do delegado concelhio
de saúde de Vinhais, em regime transitório.

3 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 882/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos do Ministro da Saúde de 5 de Fevereiro de 2006, foram auto-
rizadas as seguintes movimentações de autoridades de saúde:

Dr. Carlos Jorge da Cunha Pinto, chefe de serviço de saúde
pública — exonerado do cargo de adjunto da delegada regional de
saúde do Norte na Sub-Região de Saúde do Porto.

Dr.a Maria Elisa Azevedo Teixeira, assistente graduada de saúde
pública — nomeada para o cargo de adjunta da delegada regional
de saúde do Norte na Sub-Região de Saúde do Porto.

3 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Sub-Região de Saúde de Braga

Deliberação n.o 356/2006 — AP. — Por deliberação de 2 de Feve-
reiro de 2006 do conselho de administração da Administração Regio-
nal de Saúde do Norte:

Maria Elsa da Conceição Marques Ribeiro Leite — nomeada, em
regime de substituição, para o cargo de chefe de repartição da